
VENDRYŇSKÉ NOVINY
GAZETA WĘDRYŃSKA

OBCE VENDRYNĚ * GMINY WĘDRYNIA

Vydává obecní úřad pro informaci obyvatel o dění v obci

srpen - sierpień 2015

VENDRYŇSKÉ NOVINY 2015 str. 1

spojovatelka 558 554 111
úsek komunikací 558 554 135, úsek sociální 558 554 125, úsek odpadů 558 554 140

, úsek stavební a životní prostředí 558 554 130 Tel. čísla OÚ Vendryně :

Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych slovo starosty v těchto VN začal 
událostí, která proběhla u našich sousedů v Istebné 
22. 7. Bylo to závěrečné setkání týdenního mezinárodní-
ho tábora dětí základních škol z českého, polského 
a slovenského pomezí. Proč se o tom zmiňuji?! Nejen 
proto, že i naše obec v něm měla zastoupení dětí obou 
našich škol, ale hlavně z toho důvodu, že tento projekt je 
příkladem skvělé mezinárodní spolupráce, která má 
opravdu svůj smysl. Děti mají možnost se seznámit 
názorně se životem, jazykem a zvyklostmi našich 
sousedů s možností se přesvědčit, co všechno nás 
v příhraničních regionech spojuje. Jen ještě drobná 
informace – tento tábor každým rokem střídavě organi-
zují obce Čierne, Istebná a za českou stranu vždy některá 
obec na Jablunkovsku (sdružení SOJ). Letos v Istebné 
zázemí poskytla gymnaziální škola. V uvítací aule této 
školy mě zaujal slavnostní nápis „Przyszłość należy 
planować już od dzisiaj“. Věřím, že tato věta nepotřebuje 
překladu. Je velmi jednoduchá a její význam platí nejen 
v osobním životě nás všech, ale měla by být i pravidlem 
v životě i budoucnosti naší obce.

Tím bych rád navázal na probíhající investice, které 
opravdu mají budoucnost. Je to nadstavba modulových 
učeben, rekonstrukce kuchyně MŠ 1 a oprava chodníku 
kolem I/11. Jsem přesvědčen, že vše stihneme v požado-
vaném termínu. Je to důležitý faktor zvlášť pro začátek 
školního roku. Důležitou informací pro nás všechny je, 
že opravu chodníku z cca 85% pokryje dotace SFDI. Na 
další probíhající a ukončené investiční akce (MŠ, 
modulové učebny a Stará škola) byly také podány 
žádosti o dotaci do Regionálního operačního programu 
a věříme, že i tomto případě budeme úspěšní. Zda a jak 
velká bude dotace, o tom Vás budu v dalších vydáních 
VN informovat. To, že obec má zájem se rozvíjet a zdok-
onalovat, potvrzují články místostarosty, předsedy 
Dopravní komise a zástupce stavebního dozoru. 

Když už jsem začal svůj úvodník „mezinárodně“, rád 
bych jej v tomto duchu i zakončil. Důležitým prvkem 
našeho vzájemného soužití je společensko-kulturní 
a sportovní vyžití. Na tomto poli se podílí spousta 
občanů a organizací naší obce. Za zmínku určitě stojí 
např. Slezský dřevorubec, mezinárodní cyklistický závod 

Slovo starosty Strasti a radosti paní ZimyMTB Vendryně – Čantoryje (podporovaný mikroregio-
nem Bystřice – Nýdek – Vendryně a vedoucím partne-
rem městem Ustróń) nebo aktivity Gimnastów. Ve 
dnech 2. – 4. 8. byli součástí slavnostního zahajovacího 
ceremoniálu na 17. světové olympiádě (Igrzyska 
Polonijne) v polském Rybniku. Za zmínku určitě stojí 
aktivní účast MS PZKO na Gorolskim Święcie, což je 
významná reprezentace obce na tomto již 68. ročníku 
mezinárodních folklórních slavností. 

Mnoho akcí je ještě před námi – Vendryňský letní 
karneval nebo Olympiáda partnerských obcí. Věřím, že 
spolu strávíme pěkné chvilky a již předem všem organi-
zátorům a spolkům za aktivitu v těchto kláních moc 
děkuji. 

V příštím vydání VN se pokusím napsat něco na téma 
sousedských vztahů, problematiky Územního plánu, 
podrobnosti o výstavbě chodníku k Czytelni, cyklostezky 
na Sosnu apod. Věřím, že mnoho z Vás prožívá hezké 
prázdninové dny, obzvlášť děti. Do zbývajících letních 
dnů si přejme ještě spoustu slunce, ale hlavně ať nám 
nechybí životodárná voda.

Bohuslav Raszka, starosta obce

„U nás v dědině chcípl pes.“ Tak tohle přísloví by se 
u nás použít opravdu nedalo. Milí spoluobčané, letos 
nás navštívilo léto horké až pálivé, nadmíru suché. 
Nicméně i v tak úmorném horku se nejen na úřadě, ale 
v celé naši obci pořád něco děje.

Opomenu-li rekonstrukci chodníku kolem silnice I/11, 
rekonstrukci kuchyně v MŠ Vendryně a další větší 
investice, o kterých informuje ve svém úvodníku náš pan 
starosta, probíhají i akce a investice menších rozsahů 
a měřítek. 

Po deseti letech prošly menšími opravami prodejní 
stánky ve Vendryňském parku. Natřely se části fasád, 
které již byly okopané a špinavé, nový nátěr dostaly 
i dveře. Severní stěnu věžičky zedníci opravili drhanou 
omítkou a i některé vnitřní výmalby byly poopraveny. 
A když jsme v tom Vendryňského parku, i ten doznal 
velkých změn. Proběhla zde rekonstrukce a obnova 
zeleně. Již teď vypadá park úhledně a vkusně, ale příští 
rok na jaře, kdy se vše pořádně zakoření a začne kvést, 

U nás v dědině



str. 2 VENDRYŇSKÉ NOVINY 2015

 

Černé skládky odpadů
- fenomén Česka? Vendryně?

 

Viděli jste někde nepořádek, černou skládku, 

ulomené zábradlí, rozpadlou lavičku či díru v 

komunikaci? Neváhejte mne kontaktovat na mejlu: 

mistostarosta@vendryne.cz, kde popište danou 

závadu nebo volejte přímo na tel.: 724/305 648. 

Blahopřejeme – Składamy życzenia

Gratulujeme občanům, kteří se v těchto

měsících dožívají významného jubilea.

ČERVENEC

Sociální úsek informuje

80 let - Jan Hubáček   

- Łakota Boleslav

85 let - Raszková Emilie

            

            

SRPEN

92 let Kroczek František 

93 let - Kuczyńská Františka   

- 

Zájezd – Dlouhé Stráně

Milí spoluobčané – 
senioři, přicházíme 
k Vám s nabídkou 
jednodenního zá-
jezdu, který organizu-
je sociální komise pro 
seniory naší obce. 
Vyprav íme se  na  
dopolední výlet do 
D l o u h ý c h  S t r á n í  
a v odpoledních ho-
dinách navštívíme arboretum Makču Pikču. Zájezd proběh-
ne ve středu dne 30. 9. 2015. Cena zájezdu včetně vstup-
ného (Dlouhé Stráně) je 200,- Kč na osobu. Odjezd v 5:30 
od DPS na Zaolší a 5:45 od Motorestu Rosea, předpokláda-
ný návrat kolem 20:00 hod. Závazné přihlášky včetně 
platby osobně přijímá p. Slavíková na sekretariátu OÚ 
Vendryně do 25. 9. 2015. 

S černými skládkami se potýká dnes bohužel snad každé 
město či obec v České republice. Černé skládky jsou přetrvá-
vajícím problémem v oblasti komunální ochrany životního 
prostředí každého města. Ať už jsou na veřejném pro-
stranství nebo na soukromém pozemku, představují riziko 
pro životní prostředí a v některých případech i pro lidské 
zdraví. 

Proč je v Česku stále tolik lidí, kteří jsou ochotni tak 
bezohledně znečišťovat naši přírodu a krajinu? 
Odstraňování těchto skládek přitom stojí obce i města ročně 
statisíce i miliony korun.

Důvodem je zřejmě lenost takových původců skládek, či 
jejich bezohlednost a neúcta k přírodě, špatná ekologická 
výchova, osvěta? Přitom všude jinde za hranicemi by lidé 
něco takového vůči svému životnímu prostředí neudělali.

Nejinak je tomu bohužel i ve Vendryni. Za černou skládku 
lze totiž považovat i nashromážděný a odložený odpad 
u popelnic nebo nádob na recyklovaný odpad, tzv. sběrné 
místo. Obranou obce pak může být instalace fotopasti, kdy 
pořízené fotografie poslouží Policii ČR jako doprovodný 
materiál k dohledání viníka, který založí černou skládku. 
Obec má pak možnosti jak v podobných případech dál 
postupovat. Skutková podstata přestupku spočívá v neo-
právněném založení skládky nebo odkládání odpadků nebo 
odpadů mimo vyhrazená místa obsahuje § 47 odst. 1 
písm. h) zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění 
pozdějších předpisů. Za tento přestupek může sám obecní 
úřad udělit pokutu do výše 50 tis. Kč.

bude ještě krásnější. Mezi dalšími aktivitami jsou 
zmodernizování části kuchyně v MŠ na Zaolší, kde jsou 
nainstalovány nové sporáky a odvod par. V návaznosti 
jsou provedeny výmalby. Větší část sklepních prostor se 
asanovala a odvlhčila a zřídil se zde malý, ale suchý 
sklad pro potřeby školky. 

I naše technická četa (TČ) nezahálí, mimo nekonečné 
sečení všech travních porostů v obci, které konečně 
trochu zabrzdilo teplo a sucho, se zaměřili na drobné 
opravy místních komunikací tzv. recyklátem – drceným 
asfaltem. A tak třeba k Bobkovi a spol., nebo ke Stryjům 
a dalším, vznikly celkem slušné povrchy. Když už jsem 
u těch oprav místních komunikací, brzy budou probíhat 
i opravy výtluků a pokládky živičných povrchů. Nám 
tentokrát provede práce firma Alpine Bau CZ a s. Mezi 
další aktivity naši TČ patří postupná renovace zastávek 
a zábradlí na mostcích a spousta dalších souběžných 
prací, které přispívají k čistotě a k dalšímu rozvoji naší 
vsi a všeobecné spokojenosti nás všech.

Ale nejen prací je člověk živ, jak praví také přísloví. 
A tak bych neměl opomenout ani aktivity na poli spor-
tovním a kulturním. Třeba nedávno proběhlý Slezský 
dřevorubec. Soutěž, která nabírá pátým ročníkem mezi-
národní charakter a popularitu. Zde je na místě řádně 
všem organizátorům poděkovat za perfektně zvládnutou 
akci. I tak si myslím, že kulturního vyžití je v naší obci 
dost. Radovánky obou základních škol, „festyn“ na 
Zaolší, různé akce ve Vendryňském parku, u Vitality 
a v dalších lokalitách. Myslím si, že i to je dobře.

„A tak tedy závěrem. Vendryňané, buďme v té naši 
dědině spokojeni, potkávejme se, pomáhejme si, bavme 
se a i pracujme na ní, vždyť ta Vendryně je přece naše. 
Hezký zbytek léta“.

Milan Zakřevský, místostarosta obce



VENDRYŇSKÉ NOVINY 2015 str. 3

letních prázdnin realizovat tento záměr a od nového 
školního roku získá základní škola další dvě učebny s kapac-
itou 2 x 20 žáků. Sestava původních modulových učeben 
s nadstavbou nových modulových učeben včetně sociálního 
zařízení bude zastřešena novou mansardovou střechou 
a současně bude sjednocena novou zateplenou fasádou. 
Docílí se tak soulad se sousedními objekty školy. 
Projektovou dokumentaci připravil projekční ateliér DELTA 
Třinec.        

Ve výběrovém řízení na realizaci této stavby vyhrála 
s cenou 4 660 tis. Kč stavební firma ZOWADA s.r.o. 
Jablunkov. Významným subdodavatelem je fa TOUAX  
s.r.o. Praha, která prováděla výrobu a montáž vlastních 
modulových buněk. Nyní je namontována původní i nová 
sestava modulových buněk a v současné době se dokončuje 
montáž střechy a zateplení fasáda. Následně budou prove-
deny venkovní terénní úpravy. Všechny vnitřní úpravy 
v nových učebnách budou provedeny tak, aby žáci mohli 
1. září zahájit vyučování.

Báča Pavel, technický dozor investora

 V letošním roce stavební práce mateřské škole 
č. 1 navazují na loni realizovanou nadstavbu jednoho 
nového oddělení a zateplení fasády a budou se realizovat 
jako rekonstrukce kuchyně a stavební úpravy v odděleních 
v 1. a 2. nadzemním podlaží.  

Rekonstrukce Mateřské školy
ve Vendryni 

Nadstavba modulových učeben
Základní školy ve Vendryni.

 
Demografický vývoj obyvatelstva ve Vendryni ukázal na 

vzrůstající potřebu kapacity pro žáky Základní školy. 
Urychlená potřeba dalších dvou učeben byla nakonec 
projekčně vyřešena nadstavbou dvou stávajících modulo-
vých učeben napojených provozně z hlavní budovy školy 
spojovací chodbou. Nezbytné rovněž bylo taky zesílení 
betonových základů. Toto řešení umožní v krátkém termínu 

Jelikož tzv. „malých černých skládek“ v naší obci začíná 
přibývat zejména na místech k odkládání separovaného 
odpadu, přistoupili jsme i my k možnosti instalovat fotopas-
ti. Nejčastěji v lokalitách na Čornovském, na rohlíku 
u „Moržola“, u zastávky směr „Sosna“ a podobně.

Nebuďme lhostejní k životnímu prostředí, nebuďme 
lhostejní ke své obci. Nejen, že likvidace těchto skládek stojí 
nemalé peníze, které stejně nakonec zaplatíme my, občané, 
ale z hlediska estetického hromady odpadků vypadají 
opravdu nepěkně. Vždyť čistota dědiny je vizitkou nás 
všech.

Milan Zakřevský, místostarosta obce



VENDRYŇSKÉ NOVINY 2015str. 4

která k nám zavítala v sobotu 18. července. Chápu, že v tom 
parnu jste dali přednost pobytu u vody nebo jste byli zrovna 
na dovolené, ale můžete jen litovat – povídání v klimatizované 
Staré škole bylo opět úžasné. 

Těším se na Vás v září s novou nabídkou knih i časopisů §

Jana Chlebková, knihovnice 

 

Milí čtenáři i nečtenáři,

letní měsíce využívám na rekonstrukci interiéru knihovny. 
Malování a výměna světelných těles byla v plánu už od jara, 
vysoušení promáčeného sklepa a sčítání škod po vytopení 
knihovny prasklou hadičkou na toaletě bylo však nepříjem-
ným bonusem, který mě překvapil počátkem července. V mých 
miniaturních skladových prostorech jsem úspěšně utopila na 
120 nových knih, které jsem Vám chtěla nabídnout v září. 
Děkuji tímto všímavým sousedům, díky nimž ty škody nejsou 
mnohem vyšší…

Nicméně i v těchto parných měsících myslím již na podzim 
a už nyní si Vás dovolím pozvat na připravované akce – 
promítání zajímavého a emotivního filmu o touze po svobodné 
Číně, cestovatelskou besedu s Márovými a také přednášku 
o léčivé síle aloe. O všech akcích budete včas informováni ať už 
na webu obecním či knihovnickém, na facebooku, ve VN nebo 
na vývěskách v obci. Věřím, že se uvidíme v hojnějším počtu, 
než tomu bylo na besedě se spisovatelkou Irenou Fuchsovou, 

Knihovna v novém kabátku

V prostorách kuchyně a zázemí se provádí celková 
výměna elektroinstalace, kanalizace a vodoinstalace. Nově 
je provedena plynoinstalace s možností vytápění těchto 
prostor plynovým kotlem a záložní možností vaření. 
Celoplošně bude provedena výměna keramických obkladů 
a dlažeb. K realizaci je rovněž navržen nový systém vzdu-
chotechniky zejména pro odsávání prostor kuchyně. 
Modernizováno je taktéž vybavení a technologie kuchyně. 
Drobnými dispozičními změnami bude taky vyhověno 
požadavkům orgánu hygieny u zázemí pro personál kuchy-
ně. 

Poděkování

Děkuji pánovi, který daroval tašku na kolečkách 

pro středisko RÚT, sociální rehabilitace v Třinci. 

Taška je výborná, praktická - klientovi velmi pomá-

há při zvládnutí jeho  práce. 

Za středisko RÚT, sociální pracovnice.

Stavební úpravy na jednotlivých odděleních se týkají 
oprav sociálního zařízení pro personál školky, dále se 
provede nová vodoinstalace s odpady včetně nových dlažeb 
a obkladů. Dále se provedou nové kuchyňské linky v přípra-
vnách jídla. Současně se provede dosud nerealizovaná 
výměna elektroinstalace prostor stávajících dvou oddělení 
v 1. NP  včetně výměny hlavního elektrorozvaděče. 

Při výběrovém řízení na realizaci celé rekonstrukce MŠ 
byla vybrána firma TOKAMA stavební s.r.o. ze Sviadnova. 
Ve smlouvě s touto firmou je stanovena cena za dílo ve výši 
6 317 tis. Kč.  I přes značný rozsah prací přislíbila tato firma 
termín předání díla do 26. 8. 2015. V následujících pár 
dnech do 1. 9. 2015 se provede nutná příprava pro zahájení 
provozu mateřské školy. 

Báča Pavel, technický dozor investora



VENDRYŇSKÉ NOVINY 2015 str. 5

Pořád se něco děje…

V tomto školním roce jsme s dětmi i rodiči uskutečnili 
spoustu zajímavých akcí. Kromě divadelních představení 

Školní střípky

Mnoho z vás již absolvovalo 
počítačové kurzy pro dospělé, 
které organizuje obecní úřad 
ve spolupráci s výborným 
lektorem Ivo Byrtusem. Máme 
pro vás tedy dobrou zprávu – s 
podzimními prodlužujícími se 
večery přijdou opět i lekce 
počítačové gramotnosti .  

Budou probíhat v měsíci říjnu, a pokud byste se jich rádi 
zúčastnili, pište na adresu knihovna@vendryne.cz nebo volejte 
na tel. 558 554 150, 774 753 155. Těšíme se na vás 

Jana Chlebková

§ 

Tekutiny, strava, pohyb. 

Tři důležité pojmy, které není vhodné v životosprávě 
zanedbávat. U člověka vyššího věku se často ze strany okolí 
i ze strany jej samého toto podceňuje a vzniká řada velmi 
nemilých problémů. 

Sice už vlna tropických veder pominula, přesto bych 
vyzdvihla především nutnost dodržování pitného režimu 
u starších lidí. Senioři mnohdy nemívají pocit žízně. Druhou 
příčinou malého příjmu tekutin je - s pitím logicky spojené – 
močení. Cesta na toaletu bývá někdy obtížná, ať už pro bolest 
kloubů či celkovou slabost, a především v noci pak močení 
velmi obtěžuje a ruší spánek. Proto člověk mnohdy i podvědo-
mě omezuje pití tekutin, čímž si může přivodit až stav dehyd-
ratace: Ten se projeví celkovou slabostí, malátností, zvýšenou 
teplotou a nejednou končí až hospitalizací s nutností infusní 
terapie. 

U stravy není důležité jen množství, ale taky složení. Opět se 

Problémy seniorského věku

v tomto obsáhlém tématu zastavím u starších lidí. Velkým 
problémem bývá malá pestrost stravy, často u starších 
osaměle žijících mužů. Velkou roli může hrát i špatný chrup, 
kdy se nedá jídlo dobře pokousat a člověk pak vybírá jen jídlo 
měkké (bez čerstvé zeleniny, bez masa…). Mnohdy i k obědu 
postačí chleba s paštikou, a když se takhle člověk stravuje delší 
dobu, je otázkou času, kdy začne bojovat s chudokrevností 
nebo jiným závažným problémem. 

I o nedostatku pohybu by se dalo napsat několik kapitol. 
Stále platí – když se málo hýbeme, vše je horší. Jistě je velmi 
obtěžující ranní ztuhlost, bolesti kolen, kyčlí a páteře, ale když 
se tyto „startovací bolesti“ překonají, pak to již jde lépe. A proč 
to vše? Dostatek pohybu podporuje ukládání vápníku do kostí 
(tudíž zmírňuje riziko odvápnění kostí), podporuje pohyb 
střev, posiluje kondici srdce, prokrvuje svaly i orgány a navíc 
blahodárně působí na psychický stav člověka. 

Takže jezte, pijte a hýbejte se 

Přeji všem krásný zbytek léta bez problémů, bez úrazů a bez 
jiných nemocí. 

Marieta Ferencová, MUDr. 

§

Počítačové kurzy
pro (mírně) pokročilé

Komise dopravy a místního hospodářství má pouze poradní 
charakter, může Radě obce jen doporučovat nebo poradit, 
přesto se podařilo získat nemalé prostředky pro opravy 
komunikací.

V posledních létech sice zažíváme mírné zimy, ale pro stále 
se zvyšující provoz tyto komunikace podléhají velké zátěži a je 
to na nich znát. Ani letos tomu nebude jinak a musíme se 
pustit do jejich oprav. Komise dopravy provedla dne 
14. dubna 2015 kontrolu všech komunikací v naší obci 

2a sestavila plán jejich oprav. Jedná se o cca 430 m  oprav 
výtluků a cca 1 800 m souvislých povrchů cest. I když naším 
přáním by byl větší rozsah oprav, musíme se podřídit našim 
finančním možnostem v rozpočtu obce. V letošním roce bylo 
vyčleněno cca 2,4 mil. Kč. O opravách jednotlivých úseků 
budou dotčení občané předem informováni.

Ve výběrovém řízení pro provedení práce oprav našich cest 
zvítězila firma ALPINE Bau CZ a.s. V době, kdy tento článek 
budete číst, tak pravděpodobně už práce na opravách cest 
započaly. A měly by být provedeny do konce měsíce září.

V letošním roce provádíme také kontrolu stavu všech 
mostků a mostů, které patří naší obci a musí u nich proběh-
nout pravidelná revize stavu. Nalezené závady si vyžádají 
další nemalé investice a podle závažností stavu budou 
následovat jejich opravy a rekonstrukce.

Je ještě mnoho dalších akcí, které se dělají nebo připravují, 
zmíním snad jen rekonstrukci chodníku podél cesty 
k restauraci Zobava, která už je v plném proudu a také hodně 
přispěje k celkovému obrazu naší obce. Už také je ve stadiu 
projekce výstavba nového chodníku od škol k Czytelni nebo 
příprava nové cyklostezky od stadionu směrem k nemocnici 
Sosna. Ale to už hodně předbíhám události. Pro lidi, kteří se 
už nemůžou dočkat této cyklotrasy, uvedu jen že, této akci 
předchází výkupy pozemků, příprava projektu, a také 
návaznost na třineckou již projektovanou cestu Via Sosna, 
která spojí lokalitu u Slovanu s lokalitou Na Sosně.

Na závěr bych jen připomenul, že své náměty nebo připo-
mínky k zlepšení našich komunikací a nejen jich můžete také 
poslat prostřednictvím nově zřízených e-mailových adres. 
V mém případě je to: z.kubiczek@vendryne.cz

Kubiczek Zbyhněv, předseda komise

Opravy místních komunikací



VENDRYŇSKÉ NOVINY 2015str. 6

Zahradní slavnost 2015

Dne 20. června 2015 proběhla v prostorách Vedryňského 
parku Zahradní slavnost ZŠ a MŠ Vendryně, která byla 
zaměřena především na děti a jejich rodiče. Snažili jsme se 
zajistit dostatek zábavy pro děti zdarma nebo za symbolický 
poplatek. V této vizi Zahradní slavnosti chceme pokračovat 
i v příštích letech. Proto bych velice rád poděkoval všem 
sponzorům i rodičům za sponzorské dary, ze kterých jsme 
financovali program pro děti a tombolu pro rodiče. Učitelům 
a žákům za vystoupení s tématem "protiklady". V neposlední 
řadě bych chtěl poděkovat obci Vendryně za spolupráci při 

Škola v přírodě
V Komorní Lhotce 8. - 12. 6. 2015, environmentálně zaměře-

ná na téma Máme rádi zvířata.
My žáci 4. A a 4. B jsme se zúčastnili ozdravného pobytu 

v Komorní Lhotce. Všichni jsme byli ubytováni v hotelu 
"Koliba". Cílem programu bylo si na základě prožitku utvořit 

hlubší, pozitivní vztah k přírodě. Pozorovali jsme krajinu, 
seznamovali se zvířaty žijícími v daném prostředí, hráli jsme 
různé hry, projeli se na  koních a atd. Přivezli jsme si spoustu 
poznatků a příjemných zážitků.

Ve škole v přírodě se nám velmi líbilo. Opět rádi bychom jeli 
a získávali nové poznatky a prožívali je.

O. Szturc a B, Morcinková ze 4.A

v českém a polském jazyce jsme jedno dopoledne strávili 
v Třinci. Navštívili jsme novou městskou knihovnu a předsta-
vení Včelí Medvídci zpívají v třineckém kině Kosmos. Děti 
absolvovaly plavání v Kenny clubu, lyžařskou školičku 
v Bukovci, nejstarší děti byly zapojeny do projektu Celý Třinec 
cvičí s dětmi a každé pondělí se v naší školce věnovaly pod 
vedením zkušené lektorky gymnastické průpravě. 

Tradičně jsme se zapojili do akce Noc s Andersenem 
a nejodvážnější děti zůstaly ve školce i přes noc. Letos jsme pro 
školku v přírodě vybrali malebnou přírodu Beskyd - Visaláje, 
která se nesla v duchu hesla Učíme se s ovečkou Shaun. Školní 
rok se chýlil ke konci a po besídce ke Dni matek jsme s rodiči 
uspořádali zahradní párty, kde jsme společně usmažili vaječi-
nu. Poslední sobotu v červnu děti zatancovaly na Festynu 
PZKO a tady jsme se taky rozloučili s našimi školáky. 

Přejeme rodičům i dětem příjemné prázdniny, školákům 
mnoho úspěchů ve škole a těšíme se na dobrou spolupráci 
s rodiči i v příštích školních letech. Děkujeme všem rodičům za 
ochotu a pomoc při organizaci různých akcí a brigád. 

Za kolektiv MŠ Prezdszkole Zaolší M. Klenová



VENDRYŇSKÉ NOVINY 2015 str. 7

Tradycyjnie działalność klubową pierwszego półrocza 
kończymy jednodniową, autokarową wycieczką. Staramy się 
poznać piękno naszego Śląska Cieszyńskiego w myśl przysłowia 
„Cudze chwalicie, swego nie znie znacie, sami nie wiecie co 
posiadacie“. Program i trasę wycieczki wybieramy tak, żeby 
wszyscy byli zadowoleni. Już przecież nie te lata i nie to 
zdrowie, kiedy jak kozicie zdobywałyśmy szczyty Tatr. 
Wycieczki tym samym mają charakter turystystyczno – 
rekreacyjny.

W tym roku zdecydowano, że trasa wycieczki zostanie 
poprowadzona szlakiem  Beskidzkiej 5, do której należą Brenna, 
Ustroń, Istebna, Szczyrk i Wisła. Ich hasło naczelne głosi, że 
„Siła płynie z gór“. Nasze wojaże turystyczne rozpoczęłyśmy od 
wyjazdu kolejką linową na Soszów.

Słoneczna pogoda, sprawdzony kolektyw przyczyniły się, że 
humory wszystkim dopisywały. Po wyjściu z kolejki, grupa 
podzieliła się. Jedni zdobywali szczyt Soszowa, większość 

Wycieczka Klubu Kobiet
MK PZKO Wędrynia

 

budou mít organizátoři tohoto spolku za sebou 12. ročník her 
v pohraničí. Věřme, že se vyvedly. Více o nich zařadíme do 
říjnového čísla VN.

Na co bychom Vás ovšem chtěli pozvat a to zejména přízniv-
ce míče je „Nohejbalcup 2015“ – O pohár starosty 
a místostarosty obce Vendryně. Vše se odehraje v sobotu 26. 
září 2015 ve Sportovním areálu Zaolší. Prezentace amatérských 
účastníků je v 9 hodin a sestava je 3+1 náhradník. Více 
informací na místě nebo na tel.: 724 078 666. Zde se můžete 
i do 25. září registrovat. Připraven bude i doprovodný program 
pro děti na dalších hřištích. Samozřejmostí je pak dobré 
občerstvení.

Co bychom chtěli ještě zmínit a kde bychom se s vámi rádi 
potkali je plánovaná sezónní „velká brigádka“ v našem 
krásném parčíku na Čornovském a to v sobotu 29. srpna 2015 
od 8 hodin ráno, po celý den. Na programu bude natírání 
průlezek, pískoviště, rozhledny, různé drobné opravy, pletí 
skalek, stříhání živých plotů a hlavně - za odměnu - 
CELODENNÍ GRILOVÁNÍ PŘI POSLECHU DOBRÉ HUDBY. 
Určitě přijďte, o zábavu bude postaráno.

Za zmínku pak ještě stojí program pro děti na Vendryňském 
karnevale, který každým rokem připravují naše holky z klubu 
pod vedením Věry Wawroszové a Jany Cymorkové. I zde 
všechny srdečně zveme. Děti se mohou těšit na malé dárečky.

I účast dobrovolníků klubu na Olympiádě partnerských obcí, 
konané 5. září ve Vendryňském parku, svědčí o tom, že léto ne 
léto, jsme tým velice aktivní. A protože chvály není nikdy dost, 
chtěl bych zde všem z celého srdce poděkovat za organizování 
akcí, za zdárný chod našeho spolku, za účasti na akcích 
i brigádách. Zejména bych chtěl jmenovitě vyzdvihnout tři 
dlouhodobě nejaktivnější lidi, kteří nezklamou za žádných 
okolností: Michaela Heczková, Ondřej Sikora a Marek Samiec. 
Doufám, že se ostatní členové našich organizačních týmů 
nebudou zlobit, že nebyli jmenováni, jelikož zhodnotíme-li 
poslední léta, tito tři lidé nevynechali snad ani jednu akci, ať už 
ve stánku nebo při přípravách.

„V závěru bych měl pár přání. Přál bych si víc aktivních lidí 
v naší obci, kterým jejich obec není lhostejná. Podruhé bych si 
přál, aby slovo filantrop bylo skloňováno ve všech pádech 
a víc nás se hlásilo k donátorství, sponzorství a darování. 
A do třetice bych si přál, ať nám všem nikdy nezmizí úsměv 
z tváře ani z duše, ať jsme k sobě vždy všichni tolerantní 
a přátelští. Krásný zbytek prázdnin“.

Milan Zakřevský, vedoucí klubu

PS: Koukněte na naše nové webové stránky: www.klubzaol-
si.cz  Rádi uslyšíme váš názor.

 
Klub zábavy

a sportu Záolší

Léto v plném proudu, žhavé slunce nad hlavou, čas dovole-
ných a príma akce po večerech. I tak by šlo nazvat druhou část 
prázdnin. Přes veškeré tyto aspekty klub nezahálí a pořád něco 
organizuje či připravuje. Zrovna v čase, kdy čtete tyto řádky, 

 

Tak jako loni bude i letos soutěž o nejhezčí balkónovou 
výzdobu. Uzávěrka pro zaslání fotek je 16. 8. 2015. (hodnoce-
ní nebudou členové výboru zahrádkářů a hodnotící komise)

přípravě i úklidu vendryňského areálu.

Další větší akcí pořádanou SRPŠ Vendryně je školní ples, 
který proběhne 23. ledna 2016. Na tento ples se již nebudou 
prodávat vstupenky za 50 Kč, ale bude jednotná vstupenka 
s místenkou a večeří za 250 Kč. K tanci nám zahraje živá hudby 
a bude zajištěno dostatečné občerstvení.

Uvítal bych Vaše náměty nebo připomínky k akcím konaných 
SRPŠ na naší emailové adrese: srpsvendryne@seznam.cz

Ing. Libor Pilch, Předseda SRPŠ Vendryně



Hafiáda

Členové Základní kynologické organizace působící v obci 
Vendryně si vás dovolují pozvat 30. 8. 2015 do areálu 
Vendryňského cvičáku na příjemné prožití nedělního dne. 
Pořádáme zde zábavný a soutěžní den pro dospělé, děti 
a pejsky.

Bude probíhat řada soutěží, kdy vyzkoušíme, jak děti ovládají 
poslušnost svých psích miláčků, bude se soutěžit také 
o nejhezčího pejska, ať už čistokrevného nebo „voříška“. 
Neděláme rasové rozdíly ! Počítá se krása, upravenost a také 
dovednosti. Kromě soutěží s pejsky se mohou děti zapojit do 
soutěže v kreslení svého vysněného psa - máme připraveny 
krásné ceny, nikdo od nás neodejde s prázdnou.

Bude připravená řada ukázek, členové ZKO Vendryně 
předvedou, jak se cvičí ve Vendryni, odborníci předvedou 
sebeobranu před zatoulaným nebo agresivním hafanem, budou 
ukázky agility a jiných psích sportů. Uvidíme 8násobnou 
mistryni republiky v Dogdancingu paní Vandu Gregorovou, 
která slaví v tanci se svým psem úspěchy i ve světě. Dokonce má 
na svém kontě titul mistryně Evropy a také titul vicemistryně 
světa v této zajímavé disciplíně.

Máte se na co těšit! Ale to není všechno! Bude ještě malování 
na obličej, jízda na konících a v neposlední řadě bohaté 
občerstvení, které připraví členové ZKO Vendryně.

Neseďte tedy doma a přijďte 30. 8. 2015 podpořit 
dobrou věc. Výtěžek z akce poputuje do Azylu pro 
opuštěné a týrané psy. Přijďte povzbudit své kamarády 
a známé do krásného prostředí naší organizace. Těšíme se na 
vás.

Za organizaci předseda Václav Kopka 
a celý organizační výbor Hafiády

§

zajrzała do Zagrody Lepiarzówki, znajdującej się na samej 
granicy z Czechami. Z tarasu można oglądać przepiękne widoki  
na całą dolinę. Komu brakowało sił, został w jednym z najstars-
zych schronisk na Soszowie, gdzie pobyt urozmaicili nam 
właściciele, graniem i śpiewaniem dobrze nam znanych 
piosenek. Pokrzepieni kawą i napojami orzeźwiającymi, 
szykowaliśmy się do powrótu, znowu kolejką, do autobusu. 
Trasa dalej prowadziła do Ustronia, malowniczego miasteczka, 
jednej z najstarszych osad Śląska Cieszyńskiego, znanej ze 
swych kurortów nie tylko w całej Polsce, ale i poza granicami 
państwa.

Nie sposób wszystkiego zwiedzić w tak ograniczonym czasie, 
jaki był wyznaczony. Ustroń posiada wiele zabytków historycz-
nych, cudowne parki, parki rozrywkowe, gdzie mogą spędzać 
czas całe rodziny, otaczające lasy, cudowną przyrodę. Ustroń 
nas natchnął. Kolejną miejscowością w naszych planach była 
Brenna. Naszym celem było zwiedzenie i udział w warsztatach 
w Chlebowej Chacie w Górkach Małych. Obiekt to starannie 
odtworzone wnętrze góralskie, życia osadników kilkadziesiąt lat 
temu. Ciekawy, dowcipny wykład, dla nas starszych, był 
przypomnieniem dzieciństwa, dla generacji młodszej był lekcją 
pokazową z prezentacją mnóstwa sprzętów niezbędnych 
w gospodarstwie domowym w tamtych czasach. Prezentacja 
została zakończona degustacją własnoręcznie przygotowanych 
podpłomyków, które po upieczeniu można było posmarować 
domowym masłem, miodem lub smalcem, zapijając zbożową 
kawą z mlekiem.

Wycieczka spełniła swój cel. Nie przemierzając wiele kilome-
trów, w bliskiej okolicy, można się cieszyć pięknem, poznać coś 
ciekawego, nowego. Zadowoleni uczestnicy polecają wszystkim, 
którzy nie byli w tamtych stronach, wybrać się również na 
podobną wycieczkę.          

Uczestniczka wycieczki Marta

VENDRYŇSKÉ NOVINY 2015str. 8



PROVÁDÍME třídění zeminy bagrem

pomocí speciální třídící lžíce s možností 

terénních úprav, odvozu a dovozu zeminy

Wawrosz Marcel 

www.wamar.cz, tel: 732 536 081, 

sídlo: Vendryně 445 (bývalá Hospůdka u Majky)

VENDRYŇSKÉ NOVINY 2015 str. 9







PILATES s Marcelou
KDY: každé pondělí od 7.9.2015 od 18:30 h tenisová 

hala za ZŠ ve Vendryni
CO S SEBOU: cvičící podložka, voda, ručník, ponožky, 

pohodlné oblečení.
Přihlášky a dotazy posílejte na dudovapilates@seznam.cz, 

lekce nenavazují, možno přijít kdykoli.
Pilates: tvaruje postavu, odbourává bolesti 

zad, vede ke zpevnění břišního svalstva s 
plochým břichem, zpevňuje svaly pánevního 
dna, odbourává psychický stres.

Cvičení vhodné pro všechny 
věkové kategorie i pro 

těhotné.

Vendryňské noviny vydává Obecní úřad Vendryně, evidenční číslo E10386. 
Zodpovědná osoba Jana Chlebková, e-mail: knihovna@vendryne.cz. Neprošlo jazykovou úpravou!

Náklad 1 350 ks. Neprodejné. Tisk: T-PRINT, s.r.o., Třinec

Nabízíme prostory k pořádání rodinných oslav, 
firemních akcí, třídních srazů a pohřebních hostin 

Nově nabízíme šipky, ruské kuželky, wi-fi, 
sázková kanc. Startip.

v HOSPODĚ NA HŘIŠTI ve Vendryni.

Zajistíme občerstvení, 
rauty, dekoraci…

Tel.: 608 87 87 78

- elektroinstalace domů, bytů...

- opravy, servis strojů a zařízení...

- kompletní elektrické rekonstrukce 

včetně revizí.

- montáž a opravy hromosvodu.

- ALARMY- Návrh, montáž a servis 

certifikovaných systémů Jablotron.

                       Drátové i bezdrátové systémy.

Martin Placzek
Vendryně 294

tel:603 906 095, elektroplaczek@seznam.cz


